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RAPORT I AUDITORIT T PAVARUR
Drejtuar: Menaxhmentit dhe Bordit té Kompanisé Rajonale te Ujit HIDROREGJIONI JUGOR Sh.A.

Raport mbi Pasqyrat Financiare

Opinion me rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te bashkéngjitura té Kompanisé Rajonale te Ujit
HIDROREGJIONI JUGOR Sh.A (né vijim referuar si “Kompania” apo “KRU HIDROREGJIONI
JUGOR?) t& cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar t& datés 31 dhjetor 2023, pasqyrén e &
hyrave gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé dhe pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet pér vitin
e mbyllur né kété daté dhe njé pérmbledhje té politikave té réndésishme kontabél si dhe informacionin
tjetér shpjegues té pérfshiré né faqet 8-36.

Sipas opinionit toné, pérveg efekteve te mundshme té géshtjeve té pérshkruara ne paragrafin Baza pér
opinion me rezerve pjese e raportit toné, pasqyrat financiare paraqesin né ményré t€ drejté, né t€ gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar t& Kompanise mé 31 dhjetor 2023, dhe performancén e saj
financiare dhe rrjedh&n e parasé pér vitin e pérfunduar né pajtim me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinion me rezervé

1. Sig éshté shpalosur me tutje ne shénimin 8 te pasqyrave financiare pércjellése, vlera e Prones,
Impianteve dhe Pajimeve t&¢ Kompanisé me 31 Dhjetor 2023 &shté 32,103 mijé EUR (31
Dhjetor 2022; 32,426 mije EUR). Kompania ka rivleresuar vleren ¢ Prones, Impianteve dhe
Pajimeve ne vitin 2020. Ne nuk ishim ne gjendje, duke aplikuar procedurat standarde dhe
alternative te auditimit, te percaktonim nese rivlersimi i kryer eshte bere ne perputhje me
Standardit Ndérkombétar te Kontabilitet 16 Prona, Impiantet dhe Pajimet dhe te pércaktonim
nése ishin te nevojshme rregullimet e ne vleren bartese te objektit.

Ne kemi kryer auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA) dhe
Ligjin nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim pér kérkesat specifike ne lidhje
me auditimin ligjor te subjekteve me interes publik. Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané
pérshkruar mé tej né Pérgjegjésité e Auditorit ne paragrafin pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t&
raportit toné, Ne jemi t& pavarur nga Shoqéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistet
Kontabél té Bordit té¢ Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistet Kontabél (Kodi i
BSNEPK) s& bashku me kérkesat etike q& jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe
Kodit IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé ne kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té dhéné bazat pér opinionin toné.

Céshtjet kryesore té anditimit

Céshtjet kryesore té auditimit jané ato ¢éshtje qé, sipas gjykimit tong profesional, ishin t€ njé réndésie
mé t& madhe né auditimin e pasqyrave financiare t& periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje jané trajtuar né
kontekstin e auditimit t& pasqyrave financiare né térési, dhe né formimin e opinionit tone mé sipér, dhe
ne nuk do t& japin njé opinion t& veganté mbi kéto ¢éshtje.



Céshtje tjera

Si i adresoj auditimi yné ¢éshtjet tjera

Pércaktimi i normes sé zhvlerésimit té pronés,
impianteve dhe pajisjeve

Prona, impiantet dhe pajisjet mé 31 dhjetor 2022
arrijné njé vleré neto prej 32,26 mijé euro e cila
pérbén 90% (€ gjithsej pasurive. Zhvlerésimi i
akumuluar arriti né 17,793 mijé euro.

Ne kemi identifikuar pércaktimin e jetégjatésisé sé&
pronés, impianteve dhe pajisjeve si ¢éshtje kryesore t&
auditimit, sepse kérkohet nga menaxhmenti té
ushtrojé gjykim té réndésishém né lidhje me
pércaktimin e jetégjatésisé s& pasurive duke
konsideruar natyrén, kohén dhe gjasat e ndryshimit t&
faktoréve teknik t€ cilét mund € ndikojné né
jetégjatésiné e dobishme & pasurive dhe prandaj
mund té keté njé ndikim material né shpenzimet e
zhvlerésimit pér vitin,

Ne i referohemi shénimeve té pasqyrave financiare
3.6 dhe 4 Prona, impiantet dhe pajisjet.

Auditimi i pronés, impianteve dhe pajisjeve ishte njé
kombinim i auditimit t€ kontrolleve dhe procedurave
thelbésore té auditimit. P&rgjigjja joné e auditimit
gshté si né vijim:

- Ne kemi marré njé kuptueshmeri mbi
giykimin e menaxhmentit né lidhje me
vlerésimet pér pércaktimin e normés sé
zhvlerésimit té pronés, impianteve dhe
pajisieve dhe kemi testuar kontrollet

kryesore.

- Mbi bazén e njé mostre, ne kemi zgjedhur
dhe krahasuar jetén e dobishme té pasurisé né
vitin aktual me vitin paraprak pér té
pércaktuar nése ka pasur ndonjé ndryshim té
réndésishém né jetén e dobishme té pasurive
dhe kemi konsideruar arsyeshméring e
ndryshimeve bazuar né njohurité tona pér
biznesin dhe industriné,

- Sa i pérket shtesave té pasurive, ne kemi
testuar nése shtesat (blerjet) jané klasifikuar
né kategoriné e duhur, fillimi i zhvlerésimit
ka ndodhur né kohén e duhur dhe jeta
ekonomike e pércaktuar ishte né pérputhje
me jeten ekonomike t& perdorur nga
kompania dhe té paragitura né politikat e
kontabilitetit,

- Ne kemi sfiduar supozimet dhe gjykimet
kritike t& pérdorura nga menaxhmenti duke
krahasuar vlerésimet dhe planet e kaluara té
menaxhmentit me vlerésimet dhe planet e
vitit aktual.

- Ne kemi vlerésuar pérshtatshméring e
shpalosjeve t&¢ Kompanisé né lidhje me
pronén, impiantet dhe pajisjet.

Vlerésimi i llogarive té arkétueshme tregtare

Té arkétueshmet tregtare njihen me vlerén e tyre té
parashikuar t€ realizueshme, e cila &sht& shuma
origjinale e faturvar minus provizioni i vlerésuar i
zhvlerésimit. Vlerésimi i € arkéeshmeve tregtare
éshté njé ¢éshtje kryesore e auditimit pér shkak t&
madhésisé s& balancés sé té ark&tueshmeve tregtare
dhe nivelit té larté & gjykimit t& menaxhmentit &
pérdorur né pércaktimin e provizioneve té démtimit,

Ne i referohemi shénimit 6 né pasqyrat financiare
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe t& tjera dhe
shénimit 20 B,

Procedurat tona € auditimit paragiten si né vijim:

- Ne vlerésuam procedurat e kontrollit kreditor té&
Kompanise dhe vlerésuam dhe vértetuam
vjetérsiné e llogarive té arkétueshme tregtare.

= Ne e vlerésuam rikuperueshmériné né bazé té njé
mostre duke ju referuar arkétimeve t€ pranuara pas
fundit t€ vitit dhe marréveshjes me kushtet e
kontratés né fuqi.

= Ne kemi marré né baz€ t& mostrés konfirmimet nga
palét e treta dhe kemi rakorduar diferencat.

- Ne kemi Kkonsideruar pérshtatshméringé e
giykimeve né lidhje me lejimet e zhvlerésimit pér
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t& arkéeshmet tregtare dhe kemi vlerésuar
pérshtatshméring e tyre.

- Ne kemi konsideruar plotésing dhe saktésiné e
shpalosjeve.

Theksim i ¢éshtjes

Si¢ éshté shpalosur né shénimin 19 té pasqyrave financiare pércjellése, librat dhe regjistrimet tatimore
t&é Kompanisé nuk jané audituar nga Autoriteti tatimor pér vitin g€ pérfundon qé 31 Dhjetor 2022. Si
rrjedhoje ¢ késaj, detyrimet tatimore t& Kompanisé nuk mund t€ konsiderohen t€ finalizuara.
Provizionet pér taksat shtesé dhe gjobat, nése ka ndonjé, nuk mund té pércaktohen me ndonjé saktési

té arsyeshme, né kété fazé,

Pérgjegjésia ¢ menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me geverisje pér Pasqyrat Financiare
individuale

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e dre;jté t& kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé
menaxhmenti i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak (€ mashirimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti Eshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésis€ sé
kompanisé pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésis€), shpalosjen, sipas rastit, te ¢éshtjeve qé
lidhen me parimin e vijimésis& dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit t€ vijimésisé

pérveg nése menaxhmenti synon té likuidojé Kompaniné ose t€ ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé
alternativé realiste pérveg pér ta béré kété.

Ata qé jané té ngarkuar me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar
té kompanisé.

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare individuale

Objektivat tona jané pér t& marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané pa anomal
materiale té shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér t& nxjerré raportin € njé auditorit qé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme €shté njé siguri e nivelit t€ larté, por nuk éshté njé garanci
qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé& anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité mund t& vijng si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t& marra sé bashku, pritet g€ né ményré té arsyeshme, t€ influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare,

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé auditimi q& éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ siguruar njé bazé pér opinionin
toné, Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se
rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime,
pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime (€ kontrolleve té brendshme.

» Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém g€ ka t€ béjé me auditimin, me qéllim q& t&
pércaktojmé procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime t&



AUDIT & CONTO

shprehjes s& nj& opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shogérisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshméring e gmuarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

e Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit té bazés kontabél té vijimésisé,
dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund (€ hedhé dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtaring.
Nése ne arrijmé né pérfundimin & ka njé pasiguri ne duhet té térheqim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit t€ marré deri né datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t&
béjné qgé Shoqéria té ndérpresé veprimtaring.

® Vler€sojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaitjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe ngjarjet
né to né nj€ ményré qé arrin paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me qéllimin dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme né
kontrollin e brendshém q& ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.

Ne gjithashtu, ju japim personave té ngarkuar me gevetisjen njé deklaraté qé ne jemi né pajtim me
kérkesat pérkatése etike né lidhje me pavarésing, dhe ju komunikojmé atyre t& gjitha lidhjet dhe
¢Eshtjet e tjera g€ mundet né ményré té arsyeshme, té ndikojné né pavarésiné toné, dhe kur &shté e
zbatueshme, masat mbrojtése pérkatése.

Informatat tjera

Informatat tjera pérfshijné Raportin € menaxhmentit, se bashku me njé Deklarate té qeverisjes
Korporative te Organizatés ashtu si¢ kérkohet nga neni 7 i Ligjit nr. 06/1.-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim, te cilat pérbejné pjesé té veganté té raportit pér vitin financiar qé pérfundon me
31 Dhjetor 2023.

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me qeverisje pér informatat tjiera

Menaxhmenti i kompanisé éshté pérgjegjés pér informatat tjera. Informatat tjera pérfshijné raportin e
menaxhmentit té pérfshiré né raportin vjetor.

Pérgjegjésité e auditorit

Mendimi yné pér pasqyrat financiare nuk pérfshin informacione t& tjera dhe, pérveg né masén e
deklaruar n€ ményré t€ shprehur né raportin toné, ne nuk shprehim ndonjé konkluzion sigurie né té.
Né lidhje me auditimin toné t& pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté qé t& lexojmé informacionin
tietér, dhe duke vepruar késhtu, té konsiderojmé nése informacioni tjetér nuk éshté materialisht né
kundérshtim me pasqyrat financiare ose me njohurité tona t& marra né auditim.

Né lidhje me raportin € menaxhmentit kemi marré parasysh nése ai pérfshin shpalosjen e kérkuar nga
Ligji Nr. 06 / L-032 pér Kontabilitetin, Raportimin Financiar dhe Auditimin, Neni 10,

Bazuar, vetém né punén qé kérkohet t& béhet gjaté auditimit t& pasqyrave financiare dhe procedurave
t€ mésipérme sipas mendimit toné;
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Opinioni mbi raportin ¢ Menaxhmentit
Bazuar ne punén toné te kryer gjate auditimit, opinioni jone éshté se raporti i Menaxhmentit;

« &shté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 06 / L-032 pér kontabilitetin, raportimin financiar

dhe auditimin, neni 10 dhe
« &shté ne pérputhje me informacionin e pérfshiré ne pasqyrat financiare.

Pér me tepér, ne njohurité e te kuptuarit tone te Kompanise dhe mjedisit te saj t& marré gjaté auditimit,
ne nuk kemi identifikuar ndonjé keqpohim material te Raportit te Menaxhmentit.

Opinion mbi Deklaratén e Qeverisjes Korporative

N& opinionin toné, Deklarata e Qeverisjes Korporative te Kompanise pérmban te gjitha informacionet
si¢ kérkohet nga neni 7 i ligjit dhe &shté ne pérputhje me informacionin e pérfshiré ne pasqyrat
financiare.

Raport mbi kérkesat tjera ligjore dhe rregullative
Deklaraté né lidhje me ofrimin e shérbimeve jo te auditimit

N& mé té mirén e njohurive dhe besimit toné, ne sigurojmé qé nuk kemi ofruar asnjé shérbim jo-auditues
té cilat jané té ndaluara né Udhézimin Administrativ Nr. 02/2020 pér Pavarésin€ e Auditoréve Ligjoré

dhe Firmave te Auditimit.

Emérimi i auditorit

Ne u eméruam si Auditor t& Pasqyrave financiare te Organizatés me 24 Néntor 2022. Ne konfirmojmé
se nga kéndvéshtrimi 1 Ligjit Nr. 06 / L-032 pér kontabilitetin, raportimin financiar dhe auditimin, ky
8shté viti i dyté qe ne po ofrojmé shérbime t& auditimi pér pasgyrat financiare t&€ Kompanisé.

NDERMARRJA SHERBYﬂﬂ%

| "AUDIT sﬁ- gouro |
Partner Angazjimi pk
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shéniml 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
(ni EUR 000) (n& EUR 000)
ASETET
Asetet jo-garkulluese
Prona, Impiantet dhe pajisjet 4 32,103 32,352
Depozitat ne banka - pjesa afatgjate 9 - -
Asetet e paprekshme 5 60 74
32,163 32,426
Asetet garkulluese
Stoget 6 580 545
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera,neto 7 931 1,003
Paraja né doré dhe né banké 8 1,456 1,849
Depozitat ne banka - pjesa afatshkurter 9 - -
Te arketueshmet e shtyera té prodhimit té energjisé - -
2,967 3,397
Gjithse] asetet 35,130 35,823
EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekulteti | aksionaréve
Kapltali akslonar 10 25 25
Rezervat i1 19,527 19,860
Fitimet/(Humbjet) e akumuluara {6,091) (6,190)
GJithse] ekultetl | aksionaréve 13,461 13,695
Detyrimet
Detyrimet jo-qarkulluese
Huamarrjet — pjesa afatgjaté 12 - -
Grantet e shtyera 13 20,082 20,121
14 . -
Detyrimet e shtyera tatimore 25 . a
20,082 20,121
Detyrimet garkulluese
Huazimet — pjesa afatshkurtér 12 - -
Té pagueshmet tregtare dhe té tjera 15 1,387 1,902
Tatimi ne te ardhura | pagueshem - -
Detyrimet tjera 135 38
Provizlonet 16 65 66
1,587 2,006
Gjithsej detyrimet 21,669 22,127
Gijithsej kapltali dhe detyrimet 35,130 35,822

Ztr. aa‘ﬂ Ben'sha

iy

D Kryeshef Ekzekutiv

Ztr. fe%df Baftjaraj

Zyttar rfbbor i Financave
dhe kont#bilist i certifikuar
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Pasqyra e fitmit apo humbjes dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése

Té hyrat nga shitjet

Té hyrat nga grantet

Te hyrat nga subvencionet
Té hyrat tjera

Shpenzimet operative

Zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzimet e personelit

Energjia elektrike

Shpenzimet e mirémbajtjes
Shpenzimet e prodhimit te ujit
Provizionet ligjore

Humbjet nga zhvlerésimi/Lirimi i t&
arkétueshmeve tregtare dhe té tjera
Shpenzimet e derivateve
Shpenzimet e tjera operative

Fitimi nga operacionet

Shpenzimet/ (té hyrat) financiare,neto
Fitimi para tatimit

Tatimi né fitim
Fitim neto pér vitin

Te hyra tjera glithépérfshirése pér vitin

Zérat qe nuk klasifikohen ne fitim apo humbje
Te ardhurat e liruara nga rivlerésimi i pronés,
Iimpianteve dhe paisjeve

Gjithsej te hyra gjithépérfshirése pér vitin

Shénimi

17
18

19

4,5
20
21

14
22

23

24

25

Meal Dhiz"’;:; Me 31 Dhjetor 2022
(n& EUR 000) (né& EUR 000)
5,495 5,274
380 368
14 ]
22 237
5,911 5,879
(1,291) (1,258)
(2,880) (2,487)
(1,016) (935)
(233) (216)
(43) (62)
. (66)
(166) (481)
(118) (135)
(366) (262)
(6,113) (5,902)
(202) (23)
(32) (36)
(234) (59)
(234) (59)
333 343
99 284

Shénimet e bashkangjitura prej 8 deri 36 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare.
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A

Pasqyra e rrjedhés sé parasé pér fund vitin 31 Dhjetor 2023

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi neto para tatimit

Rregullimet pér zérat jomonetar

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Amortizimi | granteve

Té hyrat nga interesi

Shpenzimet e interesit

Provizionimi i borxheve té kéqgija

Provizionimi pér rastet gjyqesore

Provizionimi pér shlyerjet/kthimet e inventaréve
Shlyerja direkte e pasurive té tjera

Shlyerja e prongs, implanteve dhe paisjeve
Fitimi para ndryshimeve né pasurité dhe detyrimet operative

Inventarét

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative
Interesi | arkétuar

Interesi i paguar

Tatimi mbi té ardhura | paguar

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet operative

Paraja nga aktivitetet investive
Blerja e pronés, impianteve dhe pajisjeve dhe pasurive té
paprekshme

2vogélim/(Rritje) né depozita
Paraja (e pérdorur) né aktivitetet investive

Paraja nga aktivitetet financiare

Grantet e pranuara

Dividenda e paguar

Pagesa e huazimeve

Paraja (e pérdorur) né aktivitetet financiare
Ndryshimi neto né para dhe ekuivalentét e parasé
Paraja dhe ekuivalentét e saj né flllim té vitit
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit

Shénimet

4,5
17
22
22
27.8
13

45

4,5

8.1
11

2023 2022
SE—— (n&é EUR
{n& EUR '000) 000)
(234) (59)
1,291 1,258
(380) (368)
166 481

- 66

843 1,378
(35) 57
(94) (114)
(420) (732)
294 589
294 589
(1,029) (785)
(1,029) (785)
341 697
341 697
(394) 501
1,849 1,348
1,456 1,849

Shénimet e bashkangjitura prej 8 deri 36 jang pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare.




KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet e pasqyrave financiare pér fund vitin 31 Dhjetor 2023

1. TE PERGJITHSHME

KRU “Hidroregjioni Jugor” SH.A., Prizren (Kompania) &shté shoqéri aksionare e inkorporuar né Kosové,
mé 29 Maj 2007, sl vazhdimsi e Projektit p&r Korporatizimin e Sektorit t& Ujit né Kosové. Kompania
Eshté vartése né pronési t& ploté e Kompanis# Rajonale té& Ujit "Hidroregjioni Jugor” Holding SH.A. dhe
pasardhése legale e Kompanis& Publike KRU “Hidroregjioni Jugor” SH.A., Prizren. Adresa e zyrés
qéndrore t& regjistruar &shté rr. Vatrat shqiptare p.n., Prizren, Kosové,

Kapitali fillestar i regjistruar | Kompanisé éshts 25,000 Euro. Librat e Kompanis¢ jané hapur mé 01
Janar 2007 bazuar né Pasqyrén e Gjendjes Fillestare, pastaj Raporti i Studimit Financiar po ashtu edhe
té dhénat nga vlerésimi i béré me 01 Janar 2007 nga Consortium Curtis, Mallet-Prevost, Colt & Mosle
LLP USA New York dhe Grant Thornton Consulting DOO Magedoni — Shkup (“Konsortiumi®).

Kompania mbledh, pastron dhe shpérndan ujin né komunat e Prizrenit, Suharekés, Dragashit dhe
Malishevés. Numri mesatar i té punésuarve t& Kompanisé gjaté vitit 2023 &shte 327 (2022; 328).




KRU HIDROREGJIONI JUGOR SHLA
Shénimet e pasqyrave financiare pér fund vitin 31 Dhjetor 2023

2, Adoptimi i Standardeve té reja dhe 8 rishikuara té Raportimit Financiar Ndérkombetarg

Standardet dhe Interpretimet e reja ose té ndryshuara

Nga njoftimet kontabél e shpallura, pér standardet q& hyjné né fuqi pas 1 janari 2023, nuk ka pasur
ndryshime q& t& ken& njé ndikim 1& réndésishém né& pasqyrat financiare t& njésisé ekonomike.

Standarde dhe ndryshime t8 tjera q& jan& efektive pér heré té paré pas datés 1 Janar 2023 dhe mund
t& zbatohen pér njésingé ekonomike jané:

SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” duke pérfshiré ndryshimet né SNRF 17

SNRF 17 kerkon qé detyrimet e sigurimit t& maten me njé vleré akluale t& p&rmbushjes dhe ofron njé
gasje mé uniforme matjeje dhe paraqitjeje pér té gjitha kontratat e sigurimit. Kéto kérkesa jané krijuar
pér té arritur qéllimin e njé kontabiliteti konsistent dhe t& bazuar n& parime pér kontratat e sigurimit.
SNRF 17 zévendéson SNRF 4 kontratat e sigurimit qé nga 1 janari 2023.

SNRF $1 Kérkesat e Pérgjithshme pér Dhénien e Informacionit Financiar té lidhur me
Qéndrueshméring

SNRF 81 pércakton kérkesat e pérgjithshme p&r dhénien e informacioneve shpjeguese financiare té
lidhura me g&ndrueshméring me objektivin qé t'i kérkojé njé njésie ekonomike té japé informacione
rreth rreziqeve dhe mundésive té lidhura me qéndrueshméring qé éshté e dobishme pér pérdoruesit
kryesoré t& raporteve financiare p&r géllime t8 p&rgjithshme n& marrjen e vendimeve né lidhje me
sigurimin e burimeve pér entitet. Zbatohet p&r periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas

datés 1 janar 2024,

SNRF S2 Dhénia e informacioneve shpjeguese té lidhura me klimén

SNRF S2 pércakton kérkesat pér identifikimin, matjen dhe dhénien e informacioneve shpjeguese
rreth rrezigeve dhe mundésive té lidhura me klimén qé& éshté i dobishém p&r pérdoruesit kryesoré (&
raporteve financiare pér qéllime t& pérgjithshme né marrjen e vendimeve né lidhje me sigurimin e

burimeve pé&r njésiné ekonomike.

Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtér ose afatgjaté (Ndryshimet né SNK 1)

Ndryshimet synojné té& nxisin konsistencén n& zbatimin e kérkesave duke ndihmuar kompanité té
pércaktojné nése, n& pasqyré&n e pozicionit financiar, borxhi dhe detyrimet e tjera me njé daté t&
pasigurt shiyerjeje duhet t& klasifikohen si rrjedhése (té vonuara ose potencialisht pér t'u shiyer
brenda njé viti) ose joaktual. Periudhat vjetore té raportimit qé fillojn& mé ose pas datés 1 janar 2024.

Ndryshimet né SNRF 17
Ndryshon SNRF 17 pér t& adresuar shqetésimet dhe sfidat e zbatimit qé u identifikuan pas publikimit
t& SNRF 17 Kontratat e Sigurimit né 2017. Periudhat vjetore t& raportimit gé fillojn& mé ose pas datés

1 janar 2023.

Dhénia e informacioneve shpjeguese pér politikat kontabél (Ndryshimet né SNK 1 dhe
Deklarata e Praktikés 2 SNRF)

Ndryshimet kérkojné q& njé njési ekonomike 18 japé informacion shpjegues pér politikat e saj kontabél
materiale, n& vend t& politikave t& saj té réndésishme kontabél. Ndryshime t& métejshme shpjegojné
se si njé njési ekonomike mund té identifikojé nj& politiké kontab&l materiale. Shtohen shembuj se kur
njé politiké kontabél ka t& ngjaré t# jeté materiale. Periudhat vjetore té& raportimit qé fillojné mé ose

pas datés 1 janar 2023,

Pérkufizimi i Vlerésimeve Kontabél (Ndryshime né SNK 8)

Ndryshimet z&vendésajné pérkufizimin e nj& ndryshimi né vierésimet kontab&l me njé pérkufizim t&
vlerésimeve kontabél, Sipas pérkufizimit t& ri, vierésimet kontab&| jané "shuma monetare né pasqyrat
financiare q& i nénshtrohen pasigurisé s& matjes”. Nj&sité ekonomike zhvillojné vlerésime kontabeél
nése politikat kontabél kérkojné q#& zérat n& pasqyrat financiare t& maten né njé ményré qé pérfshin
pasiguri né matje. Ndryshimet sqarojn# se njé ndryshim né vlerésimin kontabél gé rezulton nga
informacione t& reja ose zhvillime t& reja nuk &sht# korrigjim i nj& gabimi. Periudhat vjetore t&
raportimit qé fillojn& mé ose pas datés 1 janar 2023.
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Tatimi i shtyrd né lidhje me pasurité dhe detyrimaet q& rrjedhin nga njé transaksion i vetém
(Ndryshimet né SNK 12)

Ndryshimet sqarojné se pérjashtimi nga njohja fillestare nuk zbatohet pér transaksionet né t4 cilat
shuma té barabarta t& diferencave t& p&rkohshme t& zbritshme dhe 18 tatueshme lindin n& njohjen
filestare. Periudhat vjetore té raportimit g fillojn& mé ose pas datés 1 janar 2023,

Zbatimi fillestar i SNRF 17 dhe SNRF 9 — Informacion krahasues (Amendamenti | SNRF 17)
Amendamenti | lejon njésité ekonomike qé s& pari zbatojn& SNRF 17 dhe SNRF 9 né t& njgjtén kohe
t& paraqgesin informacion krahasues rreth njé pasurie financiare sikur kérkesat e klasifikimit dhe
matjes t& SNRF 9 t& ishin zbatuar mé paré pér até pasuri financiare. Njé njési ekonomike qé zgjedh
té zbatojé amendamentin e zbaton até kur zbaton pér heré (& paré SNRF 17,

Detyrimi i girasé né njé shitje dhe kthim me gira (Ndryshimet né SNRF 16)

Amendamenti sqaron se si njé shités-qiramarrés mat mé pas transaksionet e shitjes dhe kthimit me
gira qé plotésojné kérkesat e SNRF 15 pér t'u kontabilizuar si shitje. Periudhat vjetore t& raportimit q&
fillojné mé ose pas datés 1 janar 2024.

Detyrimet afatgjata me marréveshje (Ndryshimet né SNK 1)

Amendamenti sqaron se si kushtet me t& cilat njé njési ekonomike duhet t& p&rmbushé brenda
dymbédhjeté muajve pas periudhés s& raportimit ndikojné né klasifikimin e nj& detyrimi. Perludhat
vjetore té raportimit g fillojné mé ose pas datés 1 janar 2024,

14
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3. POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT
3.1 Deklarata e pdrputhshmérisé

Kéto pasqyra financlare jant t& pérgatitura né pérputhje me Standardet Nderkombétare t& Raportimit
Financiar (“IFRS").

3.2 Baza e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jan& pérgatitur sipas parimit t& kostos historike p&rveg rastit t& rivierésimit té
disa aseteve dhe detyrimeve financiare, sig &shté shpjeguar mé poshté n& politikat e kontabilitetit.
Kostoja historike éshté e bazuar n& pérgjithési né shumén e dhéné né& k&mbim t& pasuriss.

Kéto jané pasqyra financiare individuale te organizatés qe synojné te pérdoren kryesisht pér
pérmbushjen e raportimeve statutore.

3.3 Supozimi i parimit té vijimésisé
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit t& vijimésiss.

3.4 Valuta funksionale dhe prezentimit

Valuta funksionale dhe raportuese e Kompanisé &shté euro (EUR) e cila éshté n& pajtueshméri me
rregullativat e Unionit Monetar Europian dhe udhézimet e [éshuara nga Banka Qendrore e Kosovés,
valuta euro éshté adoptuar si valuté e vetme legale né territorin e Kosovés q& nga 1 janari 2002.

Pasqyrat financiare jané pérgaditur pér vitet e pérfunduara mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022.
Té dhénat aktuale dhe krahasuese t& deklaruara né kéto pasqyra financiare jan# t& shprehura né mijéra
euro, pérveg nése kérkohet té jand t& shprehura ndryshe. Sipas nevojés, figurat krahasuese jand
riklasifikuar n& pérputhje me ndryshimet e prezantimit p&r vitin,

3.5 Transaksionet né valuté té huaj
Transaksionet e denominuara né valuta ndryshe nga euro jan# t& regjistruara n# kursin e kémbimit q&

vendoset né datén e transaksionit. Diferencat e kémbimit g& vijn& nga shlyerja e transaksioneve né
monedhé té ndryshme nga euro, pérfshihen né fitimin ose humbjen duke pé&rdorur kursin e kémbimit
qé vendoset né até daté,

Pasurité dhe detyrimet t& valutés monetare ndryshe nga euro p&rkthehen me kursin e k&mbimit té tregut
t& mesém né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar. Fitimet dhe humbjet & rrjedhin nga ndryshimet
né kurset e kémbimit pas datés sé transaksionit njihen n& fitim ose humbje pasi pé&rkthimi i k&mbimit

valutor fiton mé pak humbje.

3.6 Prona, implantet dhe paisjet

Zérat e pronés, impianteve dhe pajisjeve mé 1 Qershor 2020 jané rivieresuar dhe paragitur ne vleren e
tyre sipas rivleresimit, ndérsa zérat e pronés, impianteve dhe pajisjeve t¢ blera mbas periudhés 1
qgershor 2020 paragiten me kosto zvogéluar pér zhvlerésimin e akumuluar dhe démtimin, nése ka.

Kostoja e ri vleresuar pérfagéson vlerat fillestare t& pasurive t& vlerésuara nga Kompania me ndihmén
e njé konsulenti t& pavarur mé 1 qershor 2020,

Kostot e mévonshme pérfshihen né vierén kontabg! t& pasurisé ose njihen si njé pasuri e vegantd, sipas
rastit, vetém kur éshté e mundshme q& pérfitimet e ardhshme ekonomike t& lidhura me z&rin do té&
rjedhin né& kompani dhe kostoja e z&rit mund t& matet me besueshméri. Té gjitha riparimet dhe
mirémbajtjet e tjera | ngarkohen fitimit ose humbjes gjaté periudhés financiare né t& cilén ato ndodhin.

Zhvlerésimi n& pasurité éshté llogaritur duke pérdorur metodén lineare pér té shpérndaré kostot e tyre
ose shumat e rivteresuara té vierave t& mbetura mbi jetén e pérdorimit té parashikuar, si vijon:

Ndértesat 5%
Pajisje dhe makineria e rendé 16%
Automjetet, kompjuterét, pajisjet e zyrés, et] 20%
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Vlera e mbetur e pasurive dhe jeta e pérdorimit jané rishikuar dhe rregulluar nése ka qené e
pérshtatshme, né secilén daté te pasqyrés sé pozicionit financiar. Vlera bartése e nj& pasurie 8shté
rritur menjéheré n& shumén e rikuperueshme nése viera kontabél e pasurisé ésht¢ mé e madhe se
shuma e vlerésuar e rikuperueshme,

Fitimet dhe humbjet nga shitja jan pércaktuar duke krahasuar té& ardhurat me vlerén kontab&l. Kéto
Jané t& pérfshira né fitim ose humbje.

3.7 Pasurité e paprekshme

Pasurité e paprekshme me jeté t& dobishme t& kufizuar té cilat fitohen vegmas, mbarten me kosto
zvogéluar amortizimin e akumuluar dhe humbje té akumuluara nga démtimi, Amortizimi njihet mbi baza
lineare gjaté jetés s& tyre t& dobishme t& vierésuar.

Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund t& ¢do periudhe raportimi, me efektin e
g¢do ndryshimi né vlerésim, té cilat llogariten mbi bazén e ardhshme.

Pasurité e paprekshme me jeté t& dobishme té papégrcaktuar q# jané fituar vegmas, mbarten me kosto
zvogéluar humbjet e akumuluara nga démtimi,

3.8 Mosnjohja e pasurive té paprekshme

Njé pasuri e paprekshme nuk njihet n& shitje ose kur nuk priten pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi ose shitja. Fitimet ose humbjet qé rrjedhin nga gregjistrimi i njé pasurie t& paprekshme, maten
si diferenca midis fitimit t& asgjésimit neto dhe vierés s& mbartur t& pasurisg, njihen né fitim ose humbje
kur pasuria ¢shté gregjistruar.

3.9 Démtimi | pasurive jo - financiare

N& secilén daté té raportimit, Kompania rishikon vierat kontabg| t& pronés, implanteve dhe pajisjeve
dhe pasurive t& paprekshme pér t8 p&rcaktuar nése ka ndonjé indikacion g& ato pasuri kané pésuar
nj¢ démtim nga humbjet. N&se ekziston ndonjé tregues | fillé, shuma e rikuperueshme e pasurisé
vierésohet t& pércaktojé masén e humbjes s& démtimit (nése ka). Kur pasuria nuk gjeneron fluks t&
parave g8 jang té pavarura nga pasurité e tjera, Kompania vier&son shumén e rikuperueshme t& njésise
gleneruese t& parave t& cilés i pérket pasuria. Kur mund t& identifikohet nj& bazé e arsyeshme dhe e
géndrueshme e alokimit, pasurité e korporatave u shpérndahen edhe njésive individuale t& gjenerimit
té parave, ose pérndryshe ato shpérndahen né grupin mé té vogél t& njésive gjeneruese t& parave pEr
té cilat mund t& identifikohet njé bazé e arsyeshme dhe e qéndrueshme té alokimit,

Shuma e rikuperueshme &shté mé e lart& se vlera e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pé&rdorimit
dhe vlerés né pérdorim, N& vierésimin e vierés né pérdorim, flukset e parashikuara té parave zbriten
né vierén e tyre akluale duke pérdorur nj& normé zbritie para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale t&
tregut pér vler&n kohore té parasé dhe rreziget specifike Pér pasuriné pér té cilin vierésimet e flukseve
té ardhshme té parave nuk jané rregulluar,

Nése shuma e rikuperueshme e nj# pasurie (ose njési gieneruese t& parave t& gatshme) vierésohet t&
jeté mé e vogél se viera e tij kontabl, vlera kontabél e pasuris¢ (ose njésia gjeneruese e parave té
gatshme) zvogélohet n& shumén e rikuperueshme. Njé humbje nga démtimi njihet menjéhera né fitim
ose humbje, pérveg nése pasuria pérkatése mbahet me njé shumé t& rivierésuar, n& kété rast humbja
nga démtimi trajlohet si nj# rivierésim dhe né até masg qe humbja e démtimit &shté mé e madhe se
teprica e rivierésimit t& lidhur, humbja e tepé&rt nga d&mtimi njihet né fitim ose humbje,

Kur njé humbje nga d&mtimi shfugizon m# pas, viera kontabl e njé pasurie (ose njésia gjeneruese e
parave t& gatshme) 8shté rritur né vlerésimin e rishikuar t& shumés s& rikuperueshme té tij, por n&
ményré qé vlera e shtuar kontab&! t& mos kalojé vlerén kontabél q& do & ishte p&rcaktuar nuk do t&
kishte asnjé humbje nga démtimi q& do ishte njohur pé&r pasuriné (ose njésing gjeneruese t& parave té
gatshme) né vitet e méparshme, Nj& kthim i humbjes nga démtimi njihet menjéhers n fitim ose humbje
né até ményré qé eliminon humbjen nga démtimi i cili 8shté njohur pér pasuring né vitet e m&parshme.
Gdo rritie mé t& madhe se kjo shumé &shté trajtuar si njé rritje t& rivierésimit.
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3.10 Asetet dhe detyrimet financiare

Kompania klasifikon investimet e saj n& kategorité e méposhime: asetet financiare né vlerén e drejté
népérmjet fitimit ose humbjes, huave dhe llogarive t& arkétueshme, t& mbajtura deri né maturim asetet
financiare dhe asetet n& dispozicion pér shitje financiare. Klaslifikimi varet nga q&llimi per t& cilén
investimet jané té fituara. Menaxhimi | pércakton klasifikimin e investimeve t& saj né njohjen fillestare
dhe rivleréson kété né gdo daté raportimi,

a) Asetet financiare me vleré t& drejté p&rmes fitimit dhe humbjes

Kjo kategori ka dy nén-kategori: asetet financiare t& mbajtura pér tregtim dhe atyre t& p&rcaktuar né
vierén e drejté népérmijet fitimit ose humbjes né fillim. Nj& aset financiar klasifikohet ne kategoring e
"aseteve financiare me vierén e drejté pé&rmes fitimit dhe humbjes" né fillim nése éshté parfituar
kryesisht pér qéllim t& shitjes n& afat t& shkurtér, nése ajo éshté pjesé e nj& portofoli t& aseteve
financiare né & cilat ka prova afatshkurtér fitim-marrjen, ose n& qofté se késhtu i caktuar nga
Menaxhmenti. Kompania nuk ka asete té klasifikuara né k&t8 kategori.

b) Huaté dhe llogarité e arkétueshme

Huaté dhe llogarité e arkétueshme jané jo-derivative asete financiare me pagesa fikse ose té
pércaktueshmeqé nuk jang té kuotuara né njé treg aktiv, p&rveg atyre q& kompania synon té shesé né
afat t& shkurtér ose ajo | ka p&rcaktuar si me vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbjes apo né&
dispozicion pér shitje.Huaté dhe llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe maten
mé pastaj me koston e amortizuar duke pérdorur metodén efektive té interesit, duke zbritur provizionet
pér zhvlerésim. Njé dispozité p&r zhvierésim té huave dhe llogarive t& arkétueshme &shté krijuar kur ka
evidencé objektive q& Kompania nuk do t& jeté né gjendje t& mbledhé t& gjitha shumat né pérputhje me
kushtet e tyre origjinale.

Te Arkétueshmet tregtare jané klasifikuar né kété kategori. Ato njihen fillimisht me vierén e drejté dhe
maten mé pas né shumat e rikuperueshme, minus provizioni pér démtim. Nj& dispozité pé&r
provizionimin e t& arkétueshmeve tregtare &shté krijuar kur ka evidenc# objektive q& Kompania nuk do
té jet& n& gjendje t& mbledhé té gjitha shumat sipas kushteve fillestare té arkétimit, Véshtirési t& médha
financiare & debitorit, probabiliteti g& debitori do t& hyj& ne falimentim ose riorganizim financiar dhe
mosveprimi apo delikuenca né pagesa (m#& shumé se 30 dité vones#) jan#& konsideruar si tregues q&
te arkétueshmet tregtare jan& démitar.

Shuma e mbartur e aktivit ulet nép&rmjet pérdorimit t& njé llogarie provizioni, dhe shuma e humbjes
njihet né fitim ose humbje. Kur njé e arkétueshme tregtare &shté e pakthyeshme, ajo shlyhet kundér
llogarisé se provizionit te t& arkétueshmeve tregtare. Ri kthimet pasuese te shumave té shiyera mg

paré kreditohen né fitim ose humbje.
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C) Asetet financiare te mbajtura deri ne maturim

Asetet financiare te mbajtura deri ne maturim jané asete financiare jo-derivative me pagesa fikse ose
1€ pércaktueshme dhe me maturitete fikse té tjera pérveg atyre qé& plotésojné pérkufizimin e huave dhe
llogarive té arkétueshme q& Menaxhmenti i kompanisé ka qéllimin pozitiv dhe aftésing pér t& mbajtur
deri n& maturim. Kéto asete njihen fillimisht me vierén e drejt¢ dhe maten mé pas me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén efektive t& interesit, duke zbritur provizionet pér zhvlerésim. Nj&
dispozité pér zhvlerésim t& letrave me vieré t& borxhit t& mbaijtura deri né maturim éshté krijuar kur ka
evidencé objeklive q& Kompania nuk do té jeté na gjendje t& mbledh t& gjitha shumat né& p&rputhje me
kushtet e tyre origjinale.

(D) Asetet financiare t& viefshme pér shitje

Asete financiare né dispozicion pér shitje jané asete financiare jo-derivative q& jané té p&rcaktuara n&
kété kategori apo nuk jané te klasifikuar ng asnjé prej kategorive t& tiera, Kompania nuk ka asete t&
klasifikuara né kété kategori.

Njohja fillestare dhe mosnjohja

Rregull-ményré blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare njihen né datén e tregtimit - data né té cilén
Kompania kryen p#r t& bleré ose shitur aktivin, Aktivet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté plus,
né rastin e & gjitha aktiveve financiare nuk kryhen me vierén e drejté nép&rmjet fitimit ose humbjes,
kostot e transaksionit q¢ lidhen drejtp&rdrejt me blerjen e tyre. Aktivet financiare t& mbajtura me vlerén
e drejté népérmijet fitimit ose humbje t& njihen filimisht me vierén e drejté, dhe kostot e transaksionit
jané shpenzuar né fitim ose humbje.

Aktivet financiare nuk njihen kur e drejta pér t& marré flukset monetare prej tyre kané skaduar ose kur
ata jané transferuar dhe kompanisé ka transferuar edhe né thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé.

Matjet e mé&passhme

Asetet financiare né dispozicion pér shitje dhe asete financiare me viers t& drejté népérmjet fitimit ose
humbjes maten me pas me vierén e drejté. Huaté dhe llogarité e arkétueshme dhe asetet financiare t&
mbajtura deri né maturim mbahen ne koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Fitimet e realizuar dhe te parealizuara dhe humbjet q& rrjedhin nga ndryshimet né vierén e drejté té
kategorisé se “aseteve financiare né& vierén e drejté népérmijet fitimit ose humbjes” jané t&¢ pérfshira né
fitim ose humbje né periudhén né t& cilén ato arrijné. Fitimet e parealizuara dhe humbjet qé rrjedhin
nga ndryshimet n& vierén e drejté & letrave jo-monetare & klasifikuara si té disponueshme pér shitje
njihen n& kapitalin neto.

Kur letrat me vleré t& klasifikuara si t& disponueshme pér shitje jané shitur ose démtuar, rregullimet e
vlerés sé drejté té akumuluara jané té pérfshira né fitim ose humbje si fitimet neto t& realizuara / humbjet
mbi asetet financiare.

Interesi né& dispozicion pér shitje | letrave me vieré t& llogaritura duke pérdorur metodén e interesit
efektiv &shté i njohur né fitim ose humbje. Dividend&t nga instrumentat e mbaijtura per shitje te kapitalit
njihen né fitim ose humbje kur e drejta e kompanis# pér t& marré pagesa éshté themeluar. Té dyja jané
té pérfshira né linjé t& ardhurave nga investimet,

Vierat e drejta te investimeve t& cituara jané bazuar né gmimet e ofertés aktuale. Nése tregu pér nj&
aset financiar nuk &shté aktiv, Kompania p&rcakton vierén e drejté duke pérdorur teknika t& vierésimit.
Kéto périshijné pérdorimin e transaksioneve ne gjatésing e krahut, referenca pér instrumente té tjera
qé n& thelb jané t& njgjte, analiza e rrjedhés se parasé te diskontuar elj
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310 Stoget

Materialet, pjesét rezervé dhe materiali shpenzues vlerésohen sipas parimit t& ¢mimit mé t& ulst
ndérmjet kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Kostoja pércaktohet duke pérdorur metodén e
mesatares s¢ ponderuar dhe pérfshin shpenzimet e shkaktuara né sigurimin e stogeve dhe sjelljen e
tyre né lokacionin dhe konditat ekzistuese. Viera neto e realizueshme paraget gmimin e vierésuar t&
shitjes né kursin e zakonshém t& biznesit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile t& shitjes.

311 Paraté e gatshme dhe ekuivalentét e parass si gatshme

Paraja dhe ekulvalentét e saj pérfshing parané e gatshme, depozitat né t& paré dhe investimet e tiera
shumé likuide afatshkurtra t& cilat jané leht& t& konvertueshme né nj& shumé t& njohur t& parave dhe
jané subjekt i rrezikut t& paréndé&sishém té ndryshimeve né viers.

3.12  Huamarrjet

Huamarrjet paraqgesin kredilé q& jan& marr nga institucionet financiare dhe qeveritare dhe maten sipas
vierés sé tyre reale né kohén e njohjes fillestare, duke qené viera e drejt& e shumés s& marré neto t&
kostos sé& transakionit t& ndodhur. Pas njohjes fillestare huamarriet njihen sipas kostos s& amortizuar
duke pérdorur metodén e normés efeklive té& interesit.

Kostot e huamarrjeve i atribuohen direkt blerjes, ndértimit apo prodhimit t& njé aseti t& kualifikuar, njihen
sl pjesé e kostos sé atij aseti. T& gjitha kostot tjera t& huamarrjeve njihen si shpenzim né p&riudhen né

té cilén kané& ndodhur,
313  Llogarité e pagueshme tregtare dhe te tjera

Detyrimet p&r llogarite e pagueshme tregtare dhe te tjera maten sipas kostos e cila pérfagéson vierén
fer te shumes ge duhet te paguhet p&r malirat apo shérbimet e pranuara pa marre parasysh a i jang

faturuar apo jo kompanisé,

3.14 Kostot e périitimeve t& pensionimit

Kompania nuk béné provizionin dhe nuk ka obligim pér pensionet e punonjésve pérveg alyre te paguara
prané Truslit t& Kursimeve Pensionale t& Kosovés (TKPK).

315 Tatimi

Talimi &shté kalkuluar né pasqyrat financiare n& pérputhshméri me ligjin aktual né fuqi t& Kosovés mbi
tatimet, Ligjl nr. 06/L-105 “Tatimi mbi & Ardhurat e Korportave”. Norma e tatimit mbi t& ardhurat

tatueshme t& karporatave éshté 10%.
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Tatimi aktual

Tatimi aktual llogaritet n& bazé t& fitimit teé pritshém t& tatuesh&m pér vitin duke p&rdorur normat e
tatimeve né fuqi né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar. Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi sig
raportohet né fitimin ose humbjen sepse pérjashton z&rat e t& ardhurave ose shpenzimeve qé jang t&
tatueshme ose té zbritshme né vitet e tjera dhe mé te] pérjashton zéra q& nuk jané kurré t& tatuesh&m
ose té zbritshém. Pérgjegjésia e kompanisé pér tatimin aktual llogaritet duke pé&rdorur tarifat tatimore
qé jan& aprovuar né ményré thelbésore ose thelb&sore deri né fund t& periudhés sé& raportimit. Nji
provizion &shté i njohur pér ato géshtje pér t4 cilat pércaktimi i tatimit éshté i pasigurt, por konsiderchet
e mundshme qé do t& keté njé rrjedhje t& ardhshme té fondeve tek njé autoritet tatimor, Provizionet
maten né vierésimin mé té miré t& shumés q8 pritet t& paguhet, Vlerésimi bazohet n& gjykimin e
profesionistéve té tatimeve brenda Kompanisé bazuar n& pérvojén e kaluar me kéto aklivitete dhe né
raste t& caktuara né bazé té késhillave t& pavarur té késhillimit tatimor.

Tatimi i shtyré

Tatimi | shtyré njihet né& ndryshimet midis vierds kontabé! t& pasurive dhe detyrimeve né pasqyrat
financiare dhe bazés pérkatése tatimore t& p&rdorur né llogaritjen e fitimit t& tatueshém dhe llogariten
pér pérdorimin e metodés sé bilancit. Detyrimet tatimore té shtyra njihen pérgjithésisht pér té gjitha
diferencat e pérkohshme t& tatueshme dhe pasurité tatimore t& shtyra njihen né até masé sa éshté e
mundshme qé fitimet e tatueshme do 1& jené té disponueshme kundrejt t& cilave mund t& pérdoren
diferencat e p&rkohshme & zbritshme. Viera kontabél e pasurive tatimore t& shiyra rishikohet né gdo
daté té pasqyrés s¢ pozicionit financiar dhe zvogélohet né até masé sa nuk 8shté ma e mundshme qé&
fitimet e mjaftueshme t& tatueshme do t& jen# né dispozicion pér té lejuar qé& t& gjithé ose njé pjesé e
pasurisé t& rikuperohet.

Tatimi i shtyrg llogaritet n& normat e tatimeve q& pritet t& zbatohen né periudhén kur detyrimi shiyhet
ose pasuria realizohet. Tatimi i shtyré &sht& ngarkuar ose kredituar pér fitim ose humbje, p&rveg kur ka
1& bEj& me zérat e ngarkuar ose kredituar drejtpérdrejt n& ekuitetin e vet, si PPE té rivlerésuar m# paré
té trajtuar si kosto e vierésuar pér kalimin né SNRF, né kété rast tatimi | shtyré gjithashtu trajtohet né
ekuitet.

Matja pasuese e detyrimit tatimor t& shtyré llogaritet gjithashtu né ekuitet si t& ardhurat e tjera
gjithépérfshirése. Pasurité dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen kur ekziston njé e drejté e
zbatueshme me ligj p&r t& kompensuar pasuritt tatimore aktuale ndaj detyrimeve tatimore aktuale dhe
kur alo lidhen me taksat e & ardhurave t& vendosura nga i njéjti autoritet tatimor dhe Kompania synon
t& shiyejé pasurité dhe detyrimet e tanishme tatimore né baza neto,

Tatimi aktual dhe i shtyré pér vitin

Talimi aktual dhe i shtyré njihet n fitim ose humbje, p&rveg kur lidhet me zérat e njohur né t& ardhura
té tjera gjithépérfshirése ose drejtpérdrejt me ekultetin, né t& cilin rast tatimi aktual dhe i shtyré& njihet
edhe né té ardhura t& tjera gjithépérfshirése ose té ardhura neto nga ekuiteti.
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3.16 Ekuiteti

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar pérb&het nga 25,000 aksione té zakonshme me 1 (nj&) euro p&r aksion. Aksionari i
vetém i Kompanisé éshté Qeveria e Kosovés.

Rezervat

Rezervat jang llogaritur fillimisht né librat e Kompanisé si diferencé midis kapitalit aksionar t& regjistruar
dhe vlerés sé pasurive neto té Kompanis# si¢ pércaktohet nga viergsimi i pavarur né datén e themelimit
1& saj si SH.A. (1 janar 2007). Rezeravt jane modifikuar per efektet e riviersimit te pasurise te kryer ne
vitin 2020. Kéto rezerva higen né dispozicion & pasurive 18 lidhura. M& tej, kéto rezerva nuk jane te
disponueshme pé&r shpérndarje tek aksionari.

Humbjet e akumuluara
Humbjet e akumuluara debitohen / kreditohen pér humbjet ose fitimin e vitit.

3.17  Njohja e t& hyrave

T¢ ardhurat jang hyrje bruto t& p&rfitimeve ekonomike gjaté periudhés, 1 cilat vijn& nga veprimtaria e
zakonshme e Entitetit kur kéto hyrje sjellin rritje n& kapitalin neto, p&rveg rritjeve qé lidhen me kontributet
nga pjesémarrésit né kapital. Té ardhurat maten me vierén e drejté t& shumés s& marré ose qé éshté

pér t'u marré
Té ardhurat njihen vetém kur &éshté e mundur q# pérfitimet ekonomike t& lidhura me transaksionin do

t& hyjn& né njésiné ekonomike,

318  Grantet qeveritare

Grantet qeveritare nuk njihen derisa t& ekzistojé siguri e arsyeshme q& Kompania do té& respektojé
kushtet e kétyre granteve dhe q# ato grante do té pranohen.

Grantet geveritare kushti kryesor i té cilave ésht& q& Kompania duhet t& blejé, ndértojé ose n& ndonjé&
ményré tjetér té sigurojé asete jo-rrjedhése njihen si t& hyra t& shtyra né bilancin e gjendjes dhe
transferohen né pasqyrén e té ardhurave né bazé sistematike dhe racional p&rgjaté koh&s sé pé&rdorimit
té aseteve pérkatése.

Grantet tjera geveritare njihen si e hyré gjaté periudhave t& nevojshme pér ti barazuar ato me
shpenzimet té cilat ato kané pér qéllim ti kompensojné, né ményré sistemalike. Grantet geveritare q&
Jang té arkélueshme si kompensim pér shpenzimet apo humbjet q& tani kan& ndodhur apo q& kané pér
qéllim dhénien e pérkrahjes sé menjghershme financiare p&r Kompaniné pa shpenzime gé lidhen me
t¢ ardhmen njihen né pasqyrén e t& ardhurave gjaté periudhés né té cilén ato béhen t& arkétueshme.

319  Provizionet

Njé provizion njihet kur Kompania ka njé detyrim t& tanishém si rezultat i njé ngjarjeje né t& shkuarsn
dhe éshté e besueshme qé& nj& rijedhé e burimeve qé paragesin pérfitime ekonomike do t& jeté e
nevojshme pér té paguar njé detyrim, dhe njé vierésim i besueshém mund t& béhet né lidhje me shumé
e obligimit. Provizionet rishikohen gjaté secilés daté té bilancit t& gjendjes dhe korrigjohen me qéliim q&
té reflektojné vierésimin mé t& miré aktual. Kur efekti i vierés né kohé & parasé éshté material, shuma
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e provizionit &shté vlera e tanishme e shpenzimeve & cilat priten té jend t§ nevojshme pér té paguar
obligimin.

320 Zotimet dhe kontingjentet

Detyrimet kontigjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Njé detyrim kontingjent shpaloset né t& gjitha
rastet pérveg rasteve kur mundésia e rrjedhés sé burimeve qé paragesin pérfitime ekonomlke éshté e
largét. Njé aset kontingjent nuk njihet né pasqyrat financiare por shpaloset kur rrjedhja e pé&ritimeve
ekonomike &sht® e mundur. Shuma e nj¢ humbjeje kontigjente njihet si provizion nése &shté e
besueshme q& ngjarjet né t& ardhmen do t& konfirmojné q&, nj& detyrim ka ndodhur deri mé& datén e
bilancit t& gjendjes dhe se mund t& b&hen njé vierésim i arsyesh&m i shumés s& humbjes qé& pason.

3.21  Gjykimet kritike né aplikimin e politikave té kontabilitetit t& Kompanisé

Nuk ka gjykime kritike, mé& p&rjashtim t& atyre vlerésimeve t& pérfshira (shiko sh&nimin 3.22 me posht&),
Q&€ menaxhmenti i ka bére né procesin e aplikimit t& politikave kontabé| t& Kompanisé dhe ajo ka pasur
efekt t& réndésishme né shumat e njohura né kéto pasqyra financiare.

3.22  Burimet kryesore té pasigurisé né vierésim

Supozimet kryesore né lidhje me t& ardhmen, dhe burimet tiera kryesore t& pasigurisé n& vierésim n&
datén e bilancit 1 gjendjes, t& cilat paraqesin nj& rrezik domethénés pér t& shkaktuar korrigjime
materiale né vierén e bartur t¢ aseteve dhe detyrimeve brenda vitit financiar vijues, jané& diskutuar me
poshté:

Jela e dobishme e Pronave, impianteve dhe pajisjeve

Si¢ &shté shpjeguar n& sh&nimin 3.6 mé sipér, Kompania rishikon jetén e dobishme te pronés,
impianteve dhe pajisjeve né fund té secilés periudhg t& raportimit. Cdo ndryshim né pérdorimin e
vazhdueshém t& pronave apo faktoréve tjeré mund t& ndikoj& né jetén e dobishme t& aseteve dhe
rrjedhimisht mund t& ndryshoj& né ményré té konsiderueshme ne shumén e bartur t& kétyre aseteve.

Frovizioni pér llogarité e arkétueshme tregtare dhe stogst:

Né rriedhén normale & biznesit, Entiteti b&n vlerésime pér kthimin dhe realizimin e llogarive t&
arkétueshme dhe stoqeve. Duke u bazuar n& k&t& vler#sim, menaxhmenti regjistron njé provizion
pérkatés pér démtimin e kérkesave dhe shiyerjen e stoqeve. Rezultatet aktuale mund t& jens t&
ndryshme nga ato té vierésuara,

Vlerésimi i rasteve ligjore:

Ne rrjedhén normale t& biznesit, Kompania b&n njé vierésim pér shumat qé& nevojiten pér shlyerjen e
rasteve ligjore sipas udh&zimit té késhilitarit ligjor t& Kompanis&. N& bazé t& kétij vierésimi, kompania
n& pérputhje me kété regjistron provizionin, nése ka, apo shpalos detyrimin kontingjent. Rezultatet
aktuale mund té jené t& ndryshme nga ato té vlerésuara.
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet e pasqyrave financiare pér fund vitin 31 Dhjetor 2023

5.Pasurité e paprekshme

Paisjet Tl Total
(né EUR '000) (né EUR '000)
Me 1 Janar 2023 175.00 175.00
Blerjet gjate vitit g 5
Transferimet gjate vitit -
Shitjet gjaté vitit/Hudhjet - -
Me 31 Dhjetor 2023 175.00 175.00
Zhvlerésimi i Akumuluar
Me 1 Janar 2023 - 101.00 - 101.00
Zhvlerésimi i vitit - 14.00 - 14.00
Rregullimet lidhur me shitje -
Me 31 Dhjetor 2023 - 115.00 = 115.00
Vlera neto ne libra
Me 1 Janar 2023 74.00 74.00
Me 31 Dhjetor 2023 60.00 60.00
~ Paisjet Tl Total
(né EUR '000) (n& EUR '000)
Me 1 Janar 2022 1756.00 175.00
Blerjet gjate vitit - -
Transferimet gjate vitit - -
Shitjet gjaté vitityHudhjet s i
Me 31 Dhjetor 2022 175.00 175.00
Zhvlerésimi | Akumuluar
Me 1 Janar 2022 - 90.00 - 90.00
Zhvlerésimi i vitit - 11.00 - 11.00
Rregullimet lidhur me shitje
Me 31 Dhjetor 2022 - 101.00 - 101.00
Vliera neto ne libra
Me 1 Janar 2022 85.00 85.00
Me 31 Dhjetor 2022 74.00 74.0
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023

6. STOQET

31.12.2023 31.12.2022
(né EUR '000) (né& EUR '000)
Materialet dhe t& konsumueshmet 724 689
Provizioni per stoge le vjetruara (144) (144)
58{; 54;

7. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJERA
31.12.2023 31.12.2022

(né EUR '000)

(né EUR ’000)

Te arketueshmet tregtare:

Blerésit shtépiak 9872 9,988
Blerésit e bizneseve 1992 2,016
Blersit - Institucionet 168 124
Blersit - Organizatat e huaja 1 1
12,033 12,129
Demtimi | llogarive te arketueshme (11,261) (11,261)
772 868
Tjera:
Llogarité e arkétueshme té tjera 137 132
Tjera 17 1
Paradheniet furnitoreve 4 4
159 137
Total 931 1,005
31.12.2023 31.12.2022
(né& EUR ’000) (né EUR '000)
Gjendja mé 1 Janar, (11,261) (10,900)
Lirimet gjate vitit - 61
Ngarkesal gjate vitit - (421)
Gjendja mé 31 Dhjetor (11,261) (11,261)
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023 ——

8. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

31.12.2023 31.12.2022

(né EUR "000) (né EUR ’000)

Paraja né banké 1,419 1,835
Paraja ne arke 36 14
Total 1,455 1,849

9. HKAPITALI AKSIONAR

Mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 dhe sipas Regjistrimit té Biznesit 1€ léshuar nga Agjencia e Regjistrimit
té Biznesit né Kosové nén Reg. Nr. 70433592, kapitali i pérgjithshém i pajtuar arrin né 25 mijé euro.
Pérmban 25,000 aksione té zakonshme me 1 (nj&) euro pér aksion. Aksionari i vetém | Kompanisé
éshté Qeveria e Kosovés.

10. REZERVAT
Rezervat, té cilat mé 31 dhjetor 2023 kapin shumén 19,527 mijé euro (2022: 19,860 mijé euro) fillimisht
jané llogaritur né librat € Kompanisé, si diferencé midis kapitalit té regjistruar té aksioneve dhe vlerés
sé pasurive neto té Kompanisé, si¢ pércaktohet nga vlerésimi i pavarur né data e pérfshirjes sé saj si
SHA (1 janar 2007). Vlera e rezervave sshle rritur per efektet e rivleresimit te pasurise te kryer me 01
Qershor 2020 nga ri vieresues te pavarur. Kéto rezerva higen nga shitja e pasurive té lidhura. Mé tej,
kéto rezerva nuk jané té disponueshme pér shpérndarje tek aksionari.

11. GRANTET E SHTYERA

Kompania ka grante t& shtyera té pranuara pér financimin e pasurive afatgjata. Bilanci i mbetur né 31
dhjetor 2023 dhe 2022 éshté si mé poshté:

31.12.2023 31.12.2023

(né EUR ’000) (né EUR ’000)

Meé 1 Janar 20,121 19,792
Té pranuara gjaté vitit 342 697
Té amortizuar gjaté vitit (Shénimi 14) (381) (368)
Gjendja mé 31 Dhjetor 20,082 20,121
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023

15.LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

T8 pagueshmet tregtare jané detyrime pa interes me furnitorét vendor dhe té huaj dhe normalisht
shlyhen né njé periudhé gé shkon nga 30 dité deri né 180 dité.

2023 2022
{n& EUR '000) {n& EUR '000)
Kreditorét tregtar
Kreditoret
Furnitorét nga afarizmi | rregullt 1,387 1,916
Te hyrat e shtyera nga avanset - -
1,387 1,916
Te pagueshmet tjera
Tatimi | pagueshem ne burim 19 15
Kontributi | pagueshem 28 24
Sindikata e punetoreve - 8
TVSH e pagueshme - (14)
Tjera 87 (8)
134 25
1,521 1,941

16. PROVIZIONET

Mé 31 dhjetor 2022, Kompania ka rivierésuar ndikimin e mundshém t&é ¢éshtjeve gjyqésore. Kompania
beson se shuma prej 94 mijé euro (31 dhjetor 2021: 94 mijé euro) éshté njé vlerésim mé i miré pér gdo
rrjedhé t& mundshme té parave té gatshme. Tabela e méposhtme shpalos detajet e provizioneve ligjore:

(ne EUR 000) 2023 2023
Gjendja me 1 Janar, 66 -
Ngarkesat per vitin 0 66
Te liruara gjate vitit 1 a
Gjendja me 31 Dhjetor 65 66
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A

Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023

17. TE HYRAT NGA SHITJA
Shitjet e Kompanisé pérbé&hen nga sa vijon:

Viti i pérfunduar
31.12.2023
(né& EUR '000)

Viti i pérfunduar
31.12.2022
{n& EUR '000)

Té hyrat nga shitjet

Té hyrat nga shitja e ujit 3,313 3,181
Té hyrat nga trajtimi i ujrave te zeza 57 55
Té hyrat nga kanalizimet 1,324 1,247
Té hyrat nga kygjet 29 43
Té hyrat nga tarifa fikse 772 748
5,495 5,274

Other sales
Té hyrat tjera 22 237
Té hyrat nga grantet 380 368
Te hyrat nga subvencionet o 14 -
416 605
5,911 5,879

18. TE HYRAT NGA GRANTET

Té ardhurat nga grantet e paraqitura né Pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése kané té béjné me
zhvlerésimin e pasurive afatgjata té financuara permes granteve:

Amortizimi | granteve té shtyra né lidhje me PPE

19. TE HYRAT TJERA

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2023
(né EUR '000)

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2022
(né EUR '000)

380

368

380

368

Té hyrat e tjera jané paragitur né Pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése dhe jané analizuar si mé

poshté:

Té hyrat nga sherbimet
Té ardhura té tjera

Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2023
(né& EUR '000)

Viti | pérfunduar
31 Dhjetor 2023
(né EUR ’000)

22 26
21
22 237
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A

Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023

20. SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzimet e personelit paraqiten né Pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése dhe analizohen si
mé poshté:

Viti i pérfunduar Viti | pérfunduar

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022

(né EUR ’000) (né EUR '000)

Pagat fikse 2,003 1,845
Puna jasht orari 4 54
Pervoja e punes 189 167
Kontributet pensionale dhe tatimet 138 118
Ushgqimi 313 228
Stimulimet 145 75
2,880 2,487

22. SHPENZIMET TJERA OPERATIVE

Shpenzimet e tjera operative paragiten né Pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése dhe analizohen
si mé poshté:

Viti i pérfunduar Viti | pérfunduar
31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
(né EUR '000) (né EUR '000)
Shpenzimet per mbrojtje ne pune 32 13
Shpenzimet tiera materiale 23 19
Shpenz.e lic.per ARRU 54 47
Shpenzimet e jashtme profesionale 48 32
Shpenz. per mirembaijtje te GPS 6 4
Shpenz.per trajnim 12 7
Shpenzimet e njoftimeve 14 9
Shpenzimet e anétarsimit- SHUK 10 7
Shpenzimet per regjistrimin e automjeteve 18 16
Shpenz.e girase 32 32
Shpenzimet e komunikimit dhe internetit 23 23
Shpenzimet e taks. te permbar. 34 26
Shpenzimet tjera @ 26
Ndeshkimit dhe interesit
366 261

24.TATIMI

Sipas Ligjit pér t& Ardhurat e Korporatave nr. 06 / L-105, kompanisé i kérkohet t& paguajé tatimin né
fitim me njé normé prej 10% t& fitimit t& tatuesh&m, sig llogaritet né Pasqyrén Vjetore té Kthimit té Tatimit
né té Ardhura. Né pérputhje me Ligjin, humbjet tatimore mund té barten pérpara pér t'u shlyer gjaté
katér viteve t& ardhshme pas vitit né té cilin éshté shkaktuar humbja tatimore. Kompania ka operuar me
humbje dhe ka humbje te bartura tatimore prandaj nuk ka te kalkuluar shpenzime te tatimit ne fitim.
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

241 ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT
Zotimet:
Mé 31 dhjetor 2023, Kompania nuk ka pasur Zotime.
Géshtjet gjygésore:

Provizione tjera pérveg provizioneve té regjistruara né kéto pasqyra financiare, Kompania beson sé nuk
do té kété provizione shtesé té kérkuara pér rastet e pazgjidhura né gjykaté.

KATEGORITE E PASURIVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE

Vlera kontabél e pasurive financiare dhe detyrimeve financiare pér secilén kategori jané si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor
2023 2022
(né EUR '000) (né EUR '000)

Pasurité financiare
Huaté dhe arkétimet (kosto e amortizuar)
Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 931 1,004
Paraja dhe ekulvalentét e saj 1,419 1,849

2,350 2,853
Detyrimet financiare
Detyrime té tjera (kosto e amortizuar)
Té& pagueshmet tregtare dhe té tjera 1,622 1,935
Huazimet

1,622 1,935

30



KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
~ Pérvitine pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

20. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR

A: - Menaxhimi i rrezikut kapital

Objektivat e Kompanisé kur menaxhon me kapital jané gé t& mbrojé aftésiné e Kompanisé pér té vazhduar
me vijimésiné né ményré qé té ofrojné kthime pér aksionarét pérmes optimizimit té gjendjes sé borxhit
dhe ekuitetit. Struktura e kapitalit t& kompanisé pérbéhet nga huazimet dhe kapitall i atribuar ndaj
mbaijtésit té kapitalit, g& pérfshin kapitalin, rezervat dhe humbjet e mbajtura.

Raporti i borxhit
Menaxhmenti rishikon strukturén e kapitalit né baza té vazhdueshme. Si pjesé e kétij shqyrtimi,

menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun gé lidhet me secilén klasé té kapitalit. Raporti
i borxhit né fund té vitit ishte si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor

2023 2022

{né EUR '000) (né EUR '000)
Borxhi 21,670 22,128
Ekuiteti 13,461 13,695
Koeficienti i borxhit né raport me ekuitetin 161% 162%

B: - Rreziku kreditor

Kompania | nénshtrohet rrezikut t& kredisé pérmes aktiviteteve té saj té shities, Né kété drejtim, rreziku
i kredisé pér Kompaniné buron nga mundésia gé palé té ndryshme mund & mos paguajné detyrimet e
tyre kontraktuale. Kompania merr garanci kur éshté e pérshtatshme pér té zbutur rrezikun e kredisé.
Politika e Kompanisé éshté qé té merret vetém me palé t& besueshme. Kushtet e kredisé variojné midis
30 dhe 90 dité.

Rreziku i vazhdueshém i kreditor menaxhohet duke monitoruar klientét ¢do muaj dhe duke i
paralajméruar klientét menjéherd. Té arkétueshme tregtare pérbéhen nga njé numér i madh i
konsumatoréve. Llogarité e arkétueshme konsumatoret e amviserise pérbejné pjesén e konsiderueshme
té arkétueshmeve neto té Kompanisé mé 31 dhjetor 2023. Rreziku i kredisé pér para dhe ekuivalentét
e saj konsiderohet i papérfillshém, pasi palét jané banka me reputacion. Ekspozimi maksimal i
kompanisé ndaj rrezikut t& kredisé pérfagésohet nga vlera kontabél e secilés pasuri financiare né

Pasqyrén e pozicionit financiar, sig thuhet né tabelén e méposhtme:
Mé 31 Dhjetor

Mé 31 Dhjetor 2023 2022
(né EUR ’000) (né EUR '000)
Pasurité financiare
Huaté dhe arkétimet
Té arkétueshmet tregtare dhe 1é tjera 931 1,004
Paraja dhe ekuivalentét e saj 1,419 1,849
2,350 2,853

Kompania analizon arkétimet e saj té grupuara bazuar né té arkétueshme té vonuara dhe jo té vonuara
dhe bén supozime pér t& ndaré njé normeé té pérgjithshme té pritshme té humbjes sé kredisé pér secilin
grup. Mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022, Kompania nuk ka alokuar humbjen kreditore pér disa té
arkétueshme tregtare qé nuk jané pér shkak té atyre gé nuk jané shlyer deri né datén e caktuar té
kontratés duke marré parasysh gé ato do té pranohen né muajt e paré té vitit pasardhés.
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqgyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

20. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim)

Lejimet pér humbjet e pritshme kreditore

Kompania ka njohur humbjet e pritshme kreditore pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023, lejimet
nga humbijet pér té arkétueshmet tregtare dhe té tjera mé 31 dhjetor rakordohen me saldon hapése té

lejimet nga humbjet si mé poshté:
Mé 31 Dhjetor

M& 31 Dhjetor 2023 2022

(né EUR '000) (né EUR ’000)

Gjendja mé& 1 Janar (11,261) (10,900)
Shlyerjet e provizionit té arkétimeve té vjetra

Léshimi i provizioneve 61

Tarifa pér periudhé&n (421)

Gjendja mé 31 Dhjetor (11,261) (11,261)

Té arkétueshmet fregtare dhe té tjera shlyhen kur nuk ka ndonjé pritje t& arsyeshme té rikuperimit.
Treguesit se nuk ka ndonjé pritje té arsyeshme té rimekémbjes pérfshijné, mes té tjerash, mosarritjen
e njé debitori pér t'u pérfshiré né njé plan ripagimi me kompaniné.

C: - Rreziku tregtar

Aktivitetet e kompanisé e ekspozojné até kryesisht né rrezikun financiar t& ndryshimeve né normat e
interesit, si mé poshté né& 28 (e) dhe rrezikun e mallrave né 28 (d). Rreziku i tregut nuk éshté i
pérgendruar né rrezikun valutor, pasi shumica e transaksioneve t& kompanisé jané né valuté vendore.

D: - Rreziku i produktlit

Rreziku i malliti referohet pagartésive té vlerave té tregut né té ardhmen dhe madhésisé sé té ardhurave
té ardhshme, té shkaktuara nga luhatja e gmimeve té malirave. Kompania nuk eshte e ekspozuar ndaj

rrezikut te produktit.

E: - Rreziku i normave té interesit

Rreziku | normés sé interesit pérbéhet nga rreziku qé vlera e njé instrumenti financiar té luhatet pér
shkak t& ndryshimeve né normat e interesit té tregut dhe rrezikut gé& maturimet e pasurive q& mbartin
interes ndryshojné nga maturimet e detyrimeve q& mbartin interesin e pérdorur pér té financuar ato
pasuri (ri -Rreziku i gmimit). Kohézgjatja pér té cilén norma e interesit éshté e fiksuar né njé instrument
financiar tregon, né ¢'masé éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té normés sé interesit.

Menaxhmenti beson se Kompania nuk &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t&€ normés sé interesit né
instrumentet e tij financiaré. Mé Mé poshté éshté dhéné analiza e pasurive financiare dhe e detyrimeve
financiare.
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

20. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim)

Mée 31 Dhjetor Mg 31 Dhjetor
2023 2022
(né EUR ’000) (né& EUR '000)
Pasurité
Q& nuk bartin interes
Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 931 1,004
Paraja dhe ekuivalentét e saj 1,419 1,849
Me normé fikse té interesit
Paraja dhe ekuivalentét e saj
2,350 2,853
Detyrimet
Q6 nuk bartin interes
Té pagueshmet tregtare dhe té tjera
1,622 1,935
Norma variabile e interesit
Huazimet
1,522 1,935
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

20. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

F: Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pasqyron paaftésiné e Kompanisé né mbledhjen e fondeve pér té p&rmbushur
zotimet. Menaxhmenti monitoron nga afér pozicionin e likuiditetit dhe rrjedhén e parasé té Kompanisé.
Kjo pérfshiné mirémbajtjen e pasqyrave té raporteve té likuiditetit t& pozicionit financiar, pérgendrimit (&
debitoréve dhe kreditoréve si né aspektin e pérzierjes sé pérgjithshme té financimit, ashtu edhe pér
shmangien e besimit té padrejté te njé klient té madh individual. Mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022, detyrimet
e kompanisé kan& maturime kontraktuale (pérfshiré pagesat e interesit kur éshté e aplikueshme) sig
pérmblidhen mé poshté:

Mé 31 Dhjetor 2023

Nga1 Nga3deri Nga1 vit

Brenda Mbi 5

deringé 3 neé 12 deriné 5 Gjithsej
Y imun muaj muaj vite vite
(néeEUR (né EUR  (né EUR (né EUR (né EUR (né EUR
'000) '000) '000) '000) ’000) '000)
Detyrimet
financiare
Té pagueshmet
tregtare dhe t& tiera 208 17 28 59 1,120 1,621
Huazimet -
Gjithsej detyrimet 298 17 28 59 1,120 1,521
Mé 31 Dhjetor 2022
Nga 1 Nga3deri Nga1 vit

Brenda deringé3 né 12 deriné 5 Mbi §

1 muaji muaj muaj vite vite Gjithsej

(nEEUR (né EUR  (né EUR (né EUR (née EUR  (né EUR

'000) '000) '000) '000) '000) '000)

Detyrimet
financiare
Té pagueshmet
tregtare dhe té tjera 1,239 562 o7 1885
Huazimet
Gjlthsej detyrimet 1,265 582 97 1,935
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

20. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
G: - Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Vlerésimi i vlerés sé drejte

Vlera e drejté pérfagéson gmimin qé do t€ merrej pér té shilur njé pasuri ose do t& paguhej pér té
transferuar njé detyrim né njé transaksion té rregullt midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes.

Instrumentet financiare té njohura me vierén e drejté

Pasurité financiare té matura me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhshméri
me hierarkiné e vlerés sé drejté té cilat i grupojné né tre nivele pasurité dhe detyrimet bazuar né
réndésiné e t& dhénave hyrése né réndésiné e t& dhénave t& mévonshme té pérdorura gjaté matjes
sé vlerés sé drejté té pasurive financiare. Hierarkia e vierés sé drejté éshté si mé poshté:

° Niveli 1: gmimet e kuoluara (jo t& rregulluara) né tregjet akltive pér pasurie dhe detyrime
identike;

. Niveli 2: té dhéna té tjera t& mévonshme, pérveg cmimeve té kuotuara, té pérfshira né Nivelin
1 1é cilat jané té gatshme pér vézhgim t& pasurisé ose detyrimit, direkt (p.sh si ¢gmime), ose indirekt
(p.sh té béra nga gmimet) dhe
. Niveli 3; té dhénat e mévonshme né pasuri ose detyrime qé nuk jané té bazuara né té dhéna
té gatshme pér vézhgim tregu.

Me 31 dhjetor 2022 dhe 2021, kompania nuk ka pasuri financiare t& matura me vleré t& drejte.
Instrumentet financiare qé nuk jané paraqitur me vleré té drejté

Vlerat e drejta té pasurive dhe detyrimeve afatshkurtér pérafrojné vlerén e tyre kontabél pér shkak té
natyrés sé tyre afatshkurtér. Vlera e drejté e huazimeve si dhe pérafron vlerén e drejté sepse megjithése
ato jané kredi me interes té ndryshueshém, huadhénési ka hequr doré nga té gjitha interesat nga

kompania.

Viera e bartur Viera e drejté
31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
Pasurité
financiare {n& EUR '000) (né EUR '000) (né EUR '000) (né EUR '000)
Té arkétueshmet
tregtare dhe té tjera 931 1,004 931 1,004
Paraja dhe bankat 1,419 1,849 1,419 1,849
Gjithsej 2,350 2,853 2,350 2,853
Vlera e bartur Vlera e drejté
31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
Detyrimet
financiare (né EUR '000) (né EUR '000) (né EUR '000) (né EUR '000)
Té pagueshmet
tregtare dhe té 1,622 1,935 1,622 1,935
tjera
Huazimet - = - -
Gjithsej 1,522 1,935 1,522 1,935

Vlera e drejté e pasurive dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né té cilén instrumenti mund
té shkémbehet né njé transaksion aktual midis paléve té gatshme, pérvegse né njé shitje té detyruar
ose té likuidimit.
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KRU HIDROREGJIONI JUGOR SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022

21. PRODHIMI DHE HUMBJET E UJIT

Kompania ka

Prodhimi i ujit gjate vitit 2023 éshté 31,335,811 m3 (viti 2022; 16,850,892 m3)

Humbjet e ujit:
Humbjet operative gjate vitit 2023 kané gené 23,264,672 m3 (viti 2022; 9,046,730 m3)

22, TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

N& rrjedhén e zakonshme té biznesit, Kompania ka béré transaksione gjaté periudhave té raportimit
financiar me klientét té cilét jané entitete geveritare dhe individé qé jané t& lidhur me ose punojné pér
entitetet geveritare. Kompania gjithashtu ka njé lidhje 1& palés sé lidhur me drejtorét e saj dhe zyrtarét
ekzekutiv. Transaksionet monetare me palét e ndérlidhura shpalosen mé poshté:

Pérshkrimi i
Llogaria transaksionit Mé 31 Dhjetor 2023 Mé 31 Dhjetor 2022
Zyrtaré ekzekutiv dhe 28,353 37.471

Kompensimi (pagat) jo-ekzekutiv

28,353 37,471

23.  NGJARJET PAS PERIUDHES RAPORTUESE
Pas datés 31 dhjetor 2023, data e raportimit deri né miratimin e kétyre pasqyrave financiare, nuk ka

ngjarje rregulluese té pasqyruara né pasqyrat financiare ose ngjarje t€ tjera q& jané materialisht té
réndésishme pér shpalosje né kéto pasqyra financiare.
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Kompania Rajonale e Ujit

“HIDROREGJIONI JUGOR"” SH.A.,

Deklaraté e Pajtueshmérisé
Pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31.12.2023

Deklaroj q& pasqyrat financiare pér vitin raportues 2023 paragesin pamje t& drejté dhe t& vérteté
t& pozités financiare, rezultateve t& operacioneve, dhe rrjedhave té parasé dhe q& pasqyrat
financiare jan€ pérgatitur né pajtim me t& gjitha kérkesat e Ligjit 06/L- 032 Pér Kontabilitet,
Raportim Financiar dhe Auditim.
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